ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA N° 203/2019

DENOMINA  DE  PRAÇA  "FELICIANO  GALDINO  DIAS",
PRAÇA  SEM  DENOMINAÇÃO  NA  RUA  JOSÉ  PEREIRA
LIBERATO,  EM  FRENTE  A  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE
OBRAS, NO BAIRRO SÃO JOÃO.

Art. 1º – Fica denominado de Praça Feliciano Galdino Dias, a praça sem denominação oficial, localizada
na Rua José Pereira Liberato, em frente a Secretaria Municipal de Obras, no bairro São João.

Art. 2º – Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

JUSTIFICATIVA:

Feliciano Galdino Dias nasceu no dia 05 de novembro de 1918, na localidade de Nova Descoberta, à época município
de Itajaí-SC.  Filho de Bernardina Ana dos Santos e Galdino Dias.  Casou-se com Maria Gonçalves em 16 de julho de
1942, com quem já vivia maritalmente. O casal teve dez filhos: Altair, Alércio, Alcides, Alceny, Antônio Feliciano (in
memoriam), Ari Dias (in memoriam), Arlete, Rosa Terezinha, Ivonete (in memoriam) e José (in memoriam).

Começou sua atividade profissional  como trabalhador  rural  na  localidade onde nasceu,  logo após  foi  para  Joinville
trabalhar na Fundição Tupy, retornando definitivamente para Itajaí com sua família em 1949, fixando residência no
Banhado do Jacaré (bairro São João), começando a trabalhar na Madeireira Unida, juntamente com seu filho Altair (com
doze anos à época).

Como  era  um  homem  de  liderança  e  boas  relações,  foi  eleito  Presidente  do  Sindicato  de  Oficiais  Marceneiros  e
Trabalhadores em Pátios de Madeiras.  Membro ativo da comunidade do bairro São João, foi um dos idealizadores da
Capela da Festa de São João Batista,  juntamente com moradores do bairro (seus "compadres")  e o Pe.  Vendelino
Hobbold.  O terreno da Igreja foi cedido pela Sra. Maricha, moradora da localidade, que desejava deixar algo para a
Comunidade que se perpetuasse.

Feliciano  Galdino  Dias  foi  um  ativista  nas  obras  sociais  do  bairro  São  João,  inclusive  na  criação  da  Escola  Básica
Henrique da Silva Fontes, sempre em parceria com o Pe. Vendelino, seus amigos da comunidade e o Sr. Nilton Kucker,
deputado estadual nessa época.  Foi suplente de vereador no mandato do Prefeito Eduardo Solon Cabral Canziani
(Dadinho Canziani), tendo assumido como vereador.

Na década de 60, trabalhou na Força e Luz e terminou suas atividades laborativas como Fiscal Rodoviário Estadual, já
no final da década de 70.

Aposentou-se  por  invalidez  após  ter  tido  um  Acidente  Vascular  Cerebral  (AVC)  severo,  que  lhe  comprometeu  a
motricidade e a fala.

Faleceu no dia 26 de junho de 1984.

SALA DAS SESSÕES, EM 28 DE AGOSTO DE 2019

CARLOS AUGUSTO DA ROSA
VEREADOR - Progressistas

ANTÔNIO ALDO DA SILVA
VEREADOR - Progressistas

CELIA REGINA DA COSTA
VEREADORA - PSD

DULCE MARIA AMARAL PEREIRA
VEREADORA - PR

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

EDUARDO ILTO GOMES
VEREADOR - Patriota

FABRÍCIO MARINHO
VEREADOR - CIDADANIA

JOSÉ ACÁCIO DA ROCHA
VEREADOR - DEM

LAUDELINO LAMIM
VEREADOR - MDB

LUIS FERNANDO DA SILVA
VEREADOR - PDT

OTTO LUIZ QUINTINO JUNIOR
VEREADOR - PRB

RENATA NARCIZO MACHADO
VEREADORA - SD

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA
VEREADOR - PSDB

ROBISON JOSÉ COELHO
VEREADOR - PSDB

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - PSB

SERGIO MURILO PEREIRA
VEREADOR - Progressistas

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - MDB